
Vypracovali:   Silvie Půčková, 174711 

   Hana Galetková, 174782 

   Petra Kačalková, 174822 

   Michal Krejčí, 174807 

   Tomáš Jelínek, 171796 

 
Zadání:  
Příklad č. 2. 
Pes paní Jany Novákové dne 24. 6. 2007 volně pobíhal po veřejném prostranství 
v městské části Brno – Řečkovice. Navíc majitelka uvedeného psa po něm neuklidila 
exkrementy. 
 

Posuďte danou situaci. Dopustila se paní Nováková protiprávního jednání. Pokud ano, 

pokuste se jej kvalifikovat, a to včetně uložené sankce. Vezměte v úvahu „reálnost“ situace! 

 

Řešení: 
Při řešení příkladu jsme se řídili vyhláškou „o pravidlech pro pohyb psů na veřejných 

prostranstvích", kterou schválilo brněnské zastupitelstvo. 

Podle ní se psi na veřejných prostranstvích nesmějí pohybovat volně bez náhubku. 

Nejsou-li tedy na vodítku, musejí být opatřeni náhubkem. Volný pohyb psů bez  

náhubku a vodítka je povolen pouze ve výbězích stanovených vyhláškou 

 Ze zadání není jasné, zda měl pes náhubek či ne. V případě, že pes měl náhubek, tak 
se v tomto ohledu majitelka nedopustila přestupku. Pokud však náhubek neměl, tak 
majitelka porušila vyhlášku. 
 

v y h l á š k a č. 13/2006, o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 
  1. článek: Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
1.1 Osoba doprovázející psa3) na veřejném prostranství4) je povinna mít psa na vodítku a bez 

vodítka je povinna ho opatřit náhubkem. 

1.2. Osoba doprovázející psa na veřejném prostranství je povinna zajistit, aby pes byl vybaven 

evidenční známkou, kterou majitel psa obdrží bezplatně od městské části příslušné podle 

místa svého trvalého pobytu nebo sídla. 

1.3. Od povinností stanovených touto vyhláškou jsou osvobozeny osoby doprovázející vodící 

a asistenční psy. 

 2. článek: Volný pohyb psů 
Příloha této vyhlášky vymezuje prostory, označené jako "výběhy pro psy" nebo "psí výběhy", 

na kterých se psi mohou pohybovat volně bez vodítka a bez náhubku.  

 3. článek: Sankce 
Porušení této vyhlášky se posuzuje podle zvláštních předpisů5). 

 4. článek: Zrušovací ustanovení 
Touto vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 14/2005, 

o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích.  

 5. článek: Účinnost 
5.1. Tato vyhláška byla vyvěšena na úřední desce dne 15. 7. 2006. 

5.2 Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po vyhlášení, tj. 30. 7. 2006. 

 § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů: obec může obecně závaznou vyhláškou upravit pravidla pro pohyb psů 

na veřejném prostranství a vymezit prostory pro volné pobíhání psů.  



 § 47 odst. 1 písm. d) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů: přestupku proti veřejnému pořádku se dopustí ten, kdo znečistí veřejné prostranství, 

veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu 

veřejného prostranství. Tohoto přestupku se dopustí i osoba doprovázející psa, která neodklidí 

znečištění způsobené psy. 

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo 

d) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné  zařízení 

anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. d) lze uložit pokutu do 1000 Kč 

 

 Paní Jana Nováková se za neuklizení exkrementů po svém psovi dopustila 
protiprávního jednání – přestupku. Za tento přestupek může být sankciována pokutou 
až do výše 1000 Kč. 


